ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICiPIO DE COTIPORA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 063/20 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
RECEBER EM DOACAO IMOVEL URBANO,
DECLARANDO DE UTILIDADE PUBLICA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

JOSE CARLOS BREDA, Prefeito Municipal de Cotipord-RS, Estado do Rio
Grande do Sul,

Fago Saber que a Cadmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei.

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo a receber, em doagdo, dreas de
terras, fragdo de um todo maior, de propriedade de Nadir Fugali e outros, pertencentes ao lote
com denominag¢do administrativa n° 180 e 185, da quadra 05, matricula n ° 28.659, livron°® 2 —
Registro de Imé6veis de Veran6polis, para fins de regularizag@o dos trechos abaixo descritos:

- Trecho da Rua 12 de maio, no quarteirdo indeterminado formado pelas ruas
Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo ¢;

- Trecho da Rua Padre Olivio Bertuol, no quarteirdo indeterminado formado
pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo.

Art. 2°. A 4rea a ser doada para regularizag@o do Trecho da Rua 12 de Maio,
ap0s a sua individualizago, assim sera caracterizado:

Um imével urbano, na cidade de Cotipord, RS, com denominag@o administrativa de lote
urbano n° 185 da quadra 05, zona 01, distrito 01, com &rea de 300,00m? (trezentos metros
quadrados) de terras, sem benfeitorias, localizada no leito da Rua 12 de Maio, no quarteirdo
indeterminado formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo, e
que confrontam: ao norte, por 15,00 metros com o lote urbano n°® 180 destinado 4 Rua Padre
Olivio Bertuol; ao sul, por 15,00 metros com a Rua 12 de Maio; ao leste, por 20,00 metros,
com o lote urbano n°® 473 de Ivo Piccoli e ao oeste, por 20,00 metros, com o lote urbano n?

183 de Nadir Fugali e outros.
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§ 1°. A éarea objeto da doagio serd extraida unicamente dos proprietérios
CRISTIANO FUGALI, LUCIANE FUGALI e NADIR FUGALI, proporcionalmente a quota
— parte que cada um possui no referido imével, de acordo com o exposto na matricula
imobiliéria.

§ 2°. A érea descrita acima objeto da doagdo estd avaliada para fins de
escrituragdo no valor de R$ 23.802,00 (vinte e trés mil oitocentos e dois reais), conforme
laudo de avaliagdo, mapa e memorial descritivo em anexo.

Art. 3°. A érea a ser doada para regulariza¢do do Trecho da Rua Padre Olivio
Bertuol, apds a sua individualizag8o, assim sera caracterizado:

Um imével urbano, na cidade de Cotipord, RS, com denominagdo administrativa de lote n°
180 da quadra 05, zona 01, distrito 01, com 4rea de 1.635,00 m? (mil seiscentos e trinta e
cinco metros quadrados) de terras, sem benfeitorias localizada no leito da Rua Padre Olivio
Bertuol, no quarteirdo indeterminado formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e
pela Rua Souza Lobo, e que confrontam: ao norte, por 109,00 metros, com terras do lote n°
30 da quadra 53, de Nadir Fugali e outros; ao sul, partindo do lado leste rumo oeste por
109,00 metros, sendo por 30,00 metros, com terras do lote n® 473 de Ivo Piccoli, seguindo por
79,00 metros, com terras do lote n° 183 de Nadir Fugali e outros; ao leste, por 15,00 metros,
com o leito da Rua Padre Olivio Bertuol € ao oeste, por 15,00 metros com terras do Lote
Rural n° 24 da Linha Independéncia de Alcides Bergamin.

§ 1°. A 4area objeto da doagdo serd extraida de todos os proprietarios do
referido imével, sendo a totalidade da drea dos proprietarios ZENAIDE CAGLIONI
FUGALI e JULIO FERNANDO FUGALI, ou seja, a quantia de 13,50m? cada e, com relagdo
a CRISTIANO FUGALI, LUCIANE FUGALI e NADIR FUGALLI, seré proporcional a quota
— parte que cada um possui no referido imével e, conforme exposto na matricula imobiliéria.

§ 2°. A é4rea descrita acima objeto da doag@o estd avaliada para fins de
escrituragdo no valor de R$ 128.530,80 (cento e vinte e oito mil quinhentos e trinta reais com

oitenta centavos), conforme laudo de avaliagdo e mapa em anexo.
| !/
¢l
/

Art. 4°. A doaglo é necessaria para a regularizagdo das vias, confo
demonstram o mapa e o Laudo de Avaliagdo anexos, os quais sdo partes integrantes desta
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Art. 5°. As despesas decorrentes da presente lei correrdo por conta de dotagdes
orgamentdrias proprias e serfio de responsabilidade exclusiva do Municipio de Cotipord,
inclusive com relagdo aquelas decorrentes da transferéncia e escrituragéo para o Municipio €
das areas remanescentes.

Art. 6°. Revogadas as disposi¢des em contrario, em especial a Lei Municipal
n° 2.810/2020, esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefei
novembro do ano de dois mil e vj

974?". njcipal de Cotipord, aos dezesseis dias do més de
Z
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JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Projeto de Lei n° 063/20, de 16 de novembro de 2020.

Envio para apreciagdo de V. Exas., o Projeto de Lei acima nominado, no qual é
solicitada autorizagio legislativa para o fim de Doagdio de Areas de Terras, pertencente a
Nadir Fugali e outros.

Projeto de Lei analogo ja havia sido enviado a Camara de Vereadores em data de
01/09/20, que resultou na Lei Municipal n° 2.810/2020, a qual solicita-se revogag¢do por meio
deste, em especial em razéo de que a matricula imobilidria n° 1.890 foi extinta, resultando em
varias outras, dentre as quais a de n° 28.659 (esta que ora se refere no presente PL).

Outrossim, existem detalhes desta matricula nova acima referida cuja mengéo ndo
ocorreu na Lei que serd revogada, tornando-se necessario novo PL que, se aprovado por
Vossas Exceléncias, corrigird os erros daquela e possibilitard o atingimento dos objetivos ja
ventilados naquela ocasifio, quais sejam, de regularizar o0 maior nimero possivel de areas
publicas compreendidas por ruas, terrenos, loteamentos e outros, em especial de trecho da
Rua 12 de maio, no quarteirdo indeterminado formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de
Maio e pela Rua Souza Lobo; E do trecho da Rua Padre Olivio Bertuol, no quarteirdo
indeterminado formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo.

Também € parte integrante deste Projeto de Lei, o laudo elaborado pela comisséo
permanente de avaliag@o de terras, nomeada pela portaria n® 8.917/2018, memorial descritivo
€ mapa.

Consideramos extremamente necessario a aprovagdo do projeto que segue, em regime
de urgéncia.

Sendo o que tinhamos para o momento, agradecemos a atengdo dos senhores
vereadores e nos colocamos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Cotipord (RS), 16 de novembro de 2020.

Atenciosamente,

refeito Municipal ~
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MEMORIAL DESCRITIVO

Objetivo:

Descrever a area de doagdo e desapropriagdo para as vias urbanas denominadas de
Rua Rua 12 de Maio e a Rua Padre Olivio Bertuol respectivamente, localizada no

Municipio de Cotipora, lote n® 183, quadra 05 e matricula n°® 1.890.

Descrigdo do Imével : Matricula n° 28.659

Uma casa de alvenaria para moradia com area de 61,72 m? o n® 1.173 da Rua
12 de Maio, na cidade de Cotipora, RS, e o respectivo terreno, com denominagéo
administrativa de lote urbano n°® 183 da quadra 05, zona 01, distrito 01, com area
de 22.704,00 m? (vinte e dois mil setecentos e quatro metros quadrados) de
terras, sitas no lado impar da Rua 12de Maio, onde ndo ha quarteirédo
determinado, e confrontam: ao norte, por 75,50 metros, com terras do lote n° 24
da Linha Independéncia, de Nadir Fugali e outros; ao sul, parte com terras do
lote n° 24 da Linha independéncia, de Alcides Bergamin, e parte com a Rua
Souza Lobo, tendo nesta a extenséo de 33,50 metros; ao leste, partindo do lado
norte rumo sul, por 198,00 metros, sendo 159,00 metros, com terras do lote rural
n° 24, de Jodo Dileto Storti, por 23,30 metros, com o lote n® 171, de Danilo Zardo,
e por 15,00 metros, com a Rua Padre Olivio Bertuol, dai deflete para oeste 30,00
metros, deste ponto para o sul 20,00 metros, com o lote n® 473, de Ivo Piccoli:
dai para oeste 45,50 metros, sendo 15,00 metros com a Rua 12 de Maio e por
30,50 metros, com o lote n° 205, de Rosana Moro; deste ponto para o sul 80,00
metros, sendo 20,00 metros com o lote n° 205, de Rosana Moro; por 20,00
metros com o lote n°® 223, de Pedro Paulo de Oliveira, e 40,00 metros, com o lote
n° 263, de Antdnio Rocco Zanella; dai deflete para o leste por 33,50 metros, com
o lote n° 263 de Anténio Rocco Zanella; dai deflete para o sul 4,33 metros, com
a Rua 12 de Maio, dai segue para oeste 33,50 metros, com o lote n°® 283 de Ivani
Cenci Dal Mas; e deste ponto para o sul por 75,67 metros, sendo, 15,67 metros
com o lote n° 283, de Ivani Cenci Dal Mas, e 60,00 metros com o lote n° 377, de
Pedro Dall Magro, e ao oeste parte com uma rua nédo denominada, e parte com
terras do lote n° 24 da Linha Independéncia, de Alcides Bergamin, assim
caracterizada: norte a sul em linha reta por 178,00 metros, dobrando para oeste
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e seguindo 33,50 metros, onde dobra para o sul e segue 200,00 metros até a
Rua Souza Lobo; os dngulos das dobras sdo sempre retos e as linhas também.

Descrigcdo das areas desmembradas da matricula 1.890:

Lote urbano n° 180 (Rua Padre Olivio Bertuol):

Um imével urbano, na cidade de Cotipora, RS, com denominagdo administrativa
de lote n° 180 da quadra 05, zona 01, distrito 01, com area de 1.635,00 m? (mil
seiscentos e trinta e cinco metros quadrados) de terras, sem benfeitorias
localizada no leito da Rua Padre Olivio Bertuol, no quarteirdo indeterminado
formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo, e
qgue confrontam: ao norte, por 109,00 metros, com terras do lote n° 30 da quadra
53, de Nadir Fugali e outros; ao sul, partindo do lado leste rumo oeste por 109,00
metros, sendo por 30,00 metros, com terras do lote n° 473 de Ivo Piccoli,
seguindo por 79,00 metros, com terras do lote n° 183 de Nadir Fugali e outros;
ao leste, por 15,00 metros, com o leito da Rua Padre Olivio Bertuol e ao oeste,
por 15,00 metros com terras do Lote Rural n° 24 da Linha Independéncia de

Alcides Bergamin.
Lote urbano n°® 185 (Rua 12 de Maio):

Um imoével urbano, na cidade de Cotipora, RS, com denominagéao administrativa
de lote urbano n°® 185 da quadra 05, zona 01, distrito 01, com area de 300,00m?
(trezentos metros quadrados) de terras, sem benfeitorias localizada no leito da
Rua 12 de Maio, no quarteirdo indeterminado formado pelas ruas Padre Olivio
Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo, e que confrontam: ao norte, por
15,00 metros com o lote urbano n°® 180 destinado a Rua Padre Olivio Bertuol; ao
sul, por 15,00 metros com a Rua 12 de Maio; ao leste, por 20,00 metros, com o
lote urbano n°® 473 de Ivo Piccoli e ao oeste, por 20,00 metros, com o lote urbano
n° 183 de Nadir Fugali e outros.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIiPIO DE COTIPORA

LAUDO
Assunto: Avaliagdo de imovel urbano.
INTERESSADA : Prefeitura Municipal de Cotipora / RS.

IMOVEL: Fracéo de terras composta pelo imével urbano, na cidade de Cotipord, RS,
com denominacgdo administrativa de lote n°® 180 da quadra 05, zona 01, distrito 01,
com area de 1.635,00m? (mil seiscentos e trinta e cinco metros quadrados) de terras,
sem benfeitorias localizada no leito da Rua Padre Olivio Bertuol, no quarteirao
indeterminado formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua
Souza Lobo, e que confrontam: ao norte, por 109,00 metros, com terras do lote n°
30 da quadra 53, de Nadir Fugali e outros; ao sul, partindo do lado leste rumo oeste
por 109,00 metros, sendo por 30,00 metros, com terras do lote n° 473 de Ivo Piccoli,
seguindo por 79,00 metros, com terras do lote n° 183 de Nadir Fugali e outros; ao
leste, por 15,00 metros, com o leito da Rua Padre Olivio Bertuol e ao oeste, por
15,00 metros com terras do Lote Rural n® 24 da Linha Independéncia de Alcides
Bergamin.

VISTORIA : A area do referido imével possui topografia plana, nivelamento acima do
leito da rua, pedologia firme. Localizado na Rua Padre Olivio Bertuol, possui
distribuicdo de energia elétrica, possui abastecimento de agua e onde possui rede
coletora de esgoto pluvial. A mesma possui sistema de coleta de esgoto cloacal.

METODO: Baseado no Estudo relativo & Revisdo e Readequagédo de valores do
IPTU, que levou em conta a avaliagao de diversas areas do Municipio, que serviram
de amostragem para a formagéo das zonas de valores, realizado em dezembro de
2016.

AVALIACAO DO IMOVEL.: Visto que o imével em questdo possui testada de 15,00
metros e profundidade de 109,00 metros, com area total de 1.635,00m?, concluiu-se
que o valor do mesmo é de R$ 128.530,80.

E o laudo.
. C,p Cotipora, 01 de Setembro de 2020.
Camila Schmitt Caccia Guilhenme Nied
Engenheira Civil Setor{d pografia d %ln
PN IR pre. {i/Cotipora  ritendl
Cotipora - RS
Camila Schmitt Caccia Guilherme V. Nied Adriana Bin

Comisséo especial de avaliagéo de area de terras
Portaria n® 8.917/18
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LAUDO
Assunto: Avaliagdo de imével urbano.
INTERESSADA : Prefeitura Municipal de Cotipora / RS.

IMOVEL.: Fracgéo de terras composta pelo imével urbano, na cidade de Cotipora, RS,
com denominag¢éo administrativa de lote urbano n° 185 da quadra 05, zona 01,
distrito 01, com area de 300,00m? (trezentos metros quadrados) de terras, sem
benfeitorias localizada no leito da Rua 12 de Maio, no quarteirdo indeterminado
formado pelas ruas Padre Olivio Bertuol, 12 de Maio e pela Rua Souza Lobo, e que
confrontam: ao norte, por 15,00 metros com o lote urbano n°® 180 destinado a Rua
Padre Olivio Bertuol; ao sul, por 15,00 metros com a Rua 12 de Maio; ao leste, por
20,00 metros, com o lote urbano n°® 473 de Ivo Piccoli e ao oeste, por 20,00 metros,
com o lote urbano n°® 183 de Nadir Fugali e outros.

VISTORIA : A area do referido imovel possui topografia irregular, nivelamento acima
do leito da rua, pedologia firme. Localizado na Rua 12 de Maio, possui distribuicéo
de energia elétrica, possui abastecimento de agua e onde ndo possui rede coletora
de esgoto pluvial. A mesma néo possui sistema de coleta de esgoto cloacal.

METODO: Baseado no Estudo relativo 4 Revisdo e Readequagéo de valores do
IPTU, que levou em conta a avaliagdo de diversas areas do Municipio, que serviram
de amostragem para a formagéo das zonas de valores, realizado em dezembro de
2016.

AVALIACAO DO IMOVEL: Visto que o imével em questao possui testada de 15,00
metros e profundidade de 20,00 metros, com area total de 300,00m?, concluiu-se

ue o valor do mesmo é de R$ 23.802,00.
o laudo.

Cotipora, 01 de Setembro de 2020.

2. (Cm

Camila Schmitt Caccia Gui : _ Wln
Engenheira Civil S et:: i Nlec}' Fi Municipal
CREA/RS 190280 ograiia Matricula n® 1216
Pref. . Cotipora Cotipora - RS
Camila Schmitt Caccia Guilhe . Nied Adriana Bin

Comissao especial de avaliagdo de area de terras
Portaria n® 8.917/18
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